Essas normas tratam das diretrizes para concessão e pagamento de bolsas aos participantes da preparação e
execução de cursos e programas de formação superior, inicial e continuada no âmbito do Sistema
Universidade Aberta do Brasil (UAB), conforme os critérios e modalidades gerais a seguir:

6.2 Professor Formador: valor da bolsa de R$ 1.850,00 (mil oitocentos e cinquenta reais), para atuação
em atividades típicas de orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC), ensino, participação em
projetos de pesquisa e desenvolvimento de metodologias de ensino na área de formação inicial e
continuada de professores da educação básica, no âmbito do Sistema UAB ou em ações relacionadas aos